
Deliberazione del Consiglio Provinciale N° 40

Seduta del giorno 27/05/2024 

OGGETTO:  L.R. 13/2023 - ISTITUZIONE ORGANO TECNICO PROVINCIALE DELL'UFFICIO 
VIA ED APPROVAZIONE DEGLI ONERI ISTRUTTORI PER LO SVOLGIMENTO 
DEI PROCEDIMENTI IN MATERIA DI VIA

Alle ore 17.10 del giorno ventisette maggio duemilaventiquattro, nella sala Giolitti della Provincia di 
Cuneo, convocato dal Presidente nelle forme di legge e conformemente alle prescrizioni 
dell’apposito Regolamento, il Consiglio provinciale si è riunito in seduta pubblica - sia in presenza 
che in videoconferenza - nelle persone di:

Nome 
1 ROBALDO LUCA P
2 ANTONIOTTI MASSIMO P Videoconferenza 
3 ASTESANO MAURO A
4 BAILO MARCO P
5 DANNA PIETRO P Videoconferenza 
6 DOVETTA SILVANO P
7 GIACCARDI SIMONA P
8 MOLINARI ANNAMARIA P videoconferenza
9 PELLEGRINO VINCENZO A

10 ROSSO STEFANO P videoconferenza
11 SANNAZZARO DAVIDE P
12 SIBILLE BRUNA P videoconferenza
13 VIALE GRAZIELLA P

PRESENTI: 11 ASSENTI: 2

Presiede la seduta Il Presidente della Provincia Luca Robaldo

Assiste all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale 
Giorgio Musso.

Il Presidente constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 40 DEL 27/05/2024 17:10:00.
documento firmato digitalmente da GIORGIO MUSSO, LUCA ROBALDO e stampato il giorno 10/06/2024.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Il Presidente introduce l’argomento in esame e cede la parola al dr. Risso che illustra sotto il 
profilo tecnico la proposta di deliberazione, di cui si riportano integralmente le premesse

 Premesso che la legge regionale n. 13/2023 del 19 luglio 2023 “Nuove disposizioni in materia di 
valutazione ambientale strategica, valutazione di impatto ambientale e autorizzazione ambientale 
integrata. Abrogazione della legge regionale 14 dicembre 1998, n. 40”, in vigore dal 04 agosto 
2023, ha abrogato la legge regionale 14 dicembre 1998, n. 40 "Disposizioni concernenti la 
compatibilità ambientale e le procedure di valutazione";

Tenuto conto che,
 con Delibera della Giunta provinciale n. 288 del 13 aprile 1999 era stato approvato il 

documento per la prima applicazione ed istituzione del Servizio di VIA, che comprendeva 
l'istituzione dell’Organo Tecnico provinciale ai sensi dell’art. 7 della L.R. 40/1998;

 con Decreto del Presidente della Provincia n. 26 del 24 febbraio 2016 erano state 
approvate le spese di istruttoria in riferimento alle procedure di VIA (art. 6 del D.Lgs. n. 
152/06 ed art. 4 della L.R. 40/98);

Dato atto che,
 l’art. 5 della L.R. 13/2023 impone l'istituzione dell’Organo Tecnico presso l’autorità 

competente alla VIA, con i compiti di effettuare le valutazioni istruttorie, assicurare 
unitarietà di indirizzo e di azione dell’autorità competente e fungere da organo consultivo a 
supporto dell’autorità competente;

 l’art. 12 della L.R. 13/2023 individua nuovi oneri istruttori per i procedimenti di VIA, a carico 
dei proponenti dei procedimenti, ai sensi dell’art. 33, comma 2 del D.Lgs. 152/2006, 
individuati nell’allegato C della legge;

Considerato che le autorità competenti per i procedimenti di VIA, entro dodici mesi dall’entrata in 
vigore della presente legge, devono recepire le tariffe di cui all’allegato C della L.R. 13/2023;

Tenuto conto che, le valutazioni preliminari ex art. 6, cc. 9 e 9-bis, le verifiche di ottemperanza ex 
art. 28 e le proroghe del giudizio di compatibilità ambientale comportano un onere amministrativo 
comparabile per complessità e durata alle procedure preliminari;

Ritenuto pertanto necessario, l’adeguamento degli oneri istruttori per lo svolgimento dei 
procedimenti in materia di valutazione di impatto ambientale e l’aggiornamento dell’istituzione 
dell’organo Tecnico Provinciale presso l'Ufficio VIA del Settore provinciale Presidio del Territorio;

Atteso che la documentazione di cui trattasi risulta allegata agli atti;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto Provinciale; 

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 
regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;

Premesso che le somme in argomento saranno incassate al capitolo n. 30100.02.16550100 - 
"Introiti Rel. Spese istruttoria Cave VIA";

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo quanto 
previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 40 DEL 27/05/2024 17:10:00.
documento firmato digitalmente da GIORGIO MUSSO, LUCA ROBALDO e stampato il giorno 10/06/2024.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt. 7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, e 6 bis della L. 
n. 241/1990 e s.m.i.;

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art. 
23 del D.Lgs. n. 33/2013;

Richiamato l'art. 9, II comma, lettera c), del D. Lgs. 28 agosto 1997, n. 281;  

Vista la Legge 7/4/2014, n. 56;

Vista la L.R. 23/2015 e s.m.i.;

Vista la Legge la legge di Bilancio 2024 (L. 213 del 30/12/2023);

ACQUISITI i pareri tecnico e contabile favorevoli all’adozione del presente provvedimento espressi 
ai sensi dell’art. 49 comma 1 del richiamato D.Lgs. n. 267/2000;

Il Presidente ringrazia il dr. Risso e apre il dibattito; nessuno avendo chiesto la parola invita alla votazione

Presenti al momento della votazione e votanti n.12 (Astesano entrato alle ore 17.23).

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Con n.12 voti unanimi espressi in forma palese per alzata di mano dai presenti in aula e per appello nominale 
dei consiglieri in videoconferenza 

DELIBERA

di istituire l'Organo Tecnico provinciale dell’Ufficio Valutazione Impatto Ambientale - VIA presso la 
Provincia di Cuneo, i cui compiti sono dettati dall’art. 5 della L.R. 13/2023 e precisamente: 

a) effettuare le valutazioni istruttorie;
b) assicurare unitarietà di indirizzo e di azione dell'autorità competente;
c) fungere da organo consultivo a supporto dell'autorità competente;
d) espletare le procedure di competenza provinciale in riferimento alle categorie progettuali di 
cui all'Allegato A e all'Allegato B della L.R. 13/2023;

di stabilire che l’Organo tecnico, al fine di adempiere alle funzioni sopracitate, è costituito da un 
Nucleo Tecnico composto da membri interni ed esterni all’Ente;

Componenti interni:
 il Dirigente o funzionario tecnico delegato del Settore Presidio del Territorio;
 il Dirigente o funzionario tecnico delegato del Settore Gestione Risorse del Territorio;
 il Dirigente o funzionario tecnico delegato del Settore Tutela del Territorio;
 il Dirigente o funzionario tecnico delegato del Settore Viabilità Alba e Mondovì;
 il Dirigente o funzionario tecnico delegato del Settore Viabilità Cuneo e Saluzzo;
Componenti esterni:
 il Direttore o funzionario tecnico delegato dell’ARPA – Dipartimento Provinciale di Cuneo;COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 40 DEL 27/05/2024 17:10:00.

documento firmato digitalmente da GIORGIO MUSSO, LUCA ROBALDO e stampato il giorno 10/06/2024.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 il Direttore sanitario o funzionario delegato dell’A.S.L. CN1;
 il Direttore sanitario o funzionario delegato dell’A.S.L. CN2.
Le funzioni di coordinatore dell’Organo Tecnico sono svolte dal Dirigente del Settore Presidio 
del Territorio o funzionario delegato.

di comunicare l'istituzione dell'Organo Tecnico provinciale di cui sopra ai settori provinciali 
interessati, all'ARPA - Dipartimento provinciale di Cuneo ed alle ASL CN1 e ASL CN2;

di stabilire che, le spese istruttorie sono da considerarsi additive rispetto ad ogni onere istruttorio 
riferibile alle procedure autorizzative concernenti gli interventi;

di dare atto che, sono esclusi dal pagamento degli oneri istruttori, le amministrazioni pubbliche 
come definite dall'art. 1, c. 2 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

di dare atto che, è possibile chiedere la restituzione degli oneri in caso di archiviazione del 
procedimento nelle fasi di verifica di procedibilità dell'istanza senza svolgimento di attività 
istruttorie di merito;

IL CONSIGLIO PROVINCIALE
Constatata l’urgenza, 
con separata votazione all’unanimità

DICHIARA

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per effetto dell’articolo 134,
comma 4, del D. Lgs 267/2000.

______________________________________________________________________________

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

 Il Presidente della Provincia  Il Segretario Generale
Luca Robaldo Giorgio Musso

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 40 DEL 27/05/2024 17:10:00.
documento firmato digitalmente da GIORGIO MUSSO, LUCA ROBALDO e stampato il giorno 10/06/2024.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



SETTORE PRESIDIO DEL TERRITORIO

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

CONSIGLIO PROVINCIALE – PROPOSTA N. 30 DEL 05/04/2024  

OGGETTO:
 L.R. 13/2023 - ISTITUZIONE ORGANO TECNICO PROVINCIALE 
DELL¿UFFICIO VIA ED APPROVAZIONE DEGLI ONERI ISTRUTTORI PER LO 
SVOLGIMENTO DEI PROCEDIMENTI IN MATERIA DI VIA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica relativamente alla proposta in oggetto

    

Cuneo, 12/04/2024 il Dirigente
Risso Alessandro

(parere sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 40 DEL 27/05/2024 17:10:00.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRO RISSO e stampato il giorno 10/06/2024.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

CONSIGLIO PROVINCIALE -PROPOSTA N. 30 DEL 05/04/2024  

OGGETTO:
 L.R. 13/2023 - ISTITUZIONE ORGANO TECNICO PROVINCIALE 
DELL¿UFFICIO VIA ED APPROVAZIONE DEGLI ONERI ISTRUTTORI PER LO 
SVOLGIMENTO DEI PROCEDIMENTI IN MATERIA DI VIA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si esprime  parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta in 
oggetto

   

Cuneo, 24/04/2024 la Dirigente
Cristina Allione

(parere sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 40 DEL 27/05/2024 17:10:00.
documento firmato digitalmente da Cristina Allione e stampato il giorno 10/06/2024.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Deliberazione del Consiglio Provinciale N° 40

Seduta del giorno 27/05/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione, ai sensi del primo comma dell’art. 124 del D. Lgs 
267/2000, resterà affissa all’Albo Pretorio Elettronico dell’Ente per 15 giorni consecutivi a far 
data dal 07/06/2024

Il Segretario Generale 
Giorgio Musso 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 40 DEL 27/05/2024 17:10:00.
documento firmato digitalmente da GIORGIO MUSSO e stampato il giorno 10/06/2024.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

Allegato A) - Quantificazione e calcolo degli oneri istruttori per la VIA 
 

 

Prospetto n. 1 - VALORE COMPLESSIVO DELLE OPERE DA REALIZZARE COMPRENSIVO DI: 

 
A - COSTO DEI LAVORI 
RELATIVO A: 

- tutti gli interventi previsti; 
- opere di mitigazione; 
- eventuali opere connesse; 
- oneri per la sicurezza. 

B – SPESE GENERALI 
RELATIVE A: 

- spese tecniche (progetto, studio di impatto 
ambientale e piano di monitoraggio ambientale); 
- direzione lavori; 
- coordinamento della sicurezza; 
- consulenze e supporto; 
- pubblicità; 
- rilievi, accertamenti, indagini; 
- verifiche tecniche; 
- analisi ed accertamenti di laboratorio; 
- collaudi (statico, tecnico, amministrativo); 
- allacciamento ai pubblici servizi. 

Specificazioni - tutte le somme di cui ai punti A e B sono da 
intendersi comprensivi di IVA; 
- risultano esclusi dal calcolo gli importi destinati alle 
espropriazioni; 
- nel caso di attività estrattive il costo relativo a tutti 
gli interventi previsti è da intendersi il complessivo 
delle spese necessarie per la coltivazione del 
giacimento; 
- il valore complessivo delle opere di cui al presente 
prospetto è dichiarato dal proponente ai sensi 
dell'articolo 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 40 DEL 27/05/2024 17:10:00.
 e stampato il giorno 10/06/2024.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Prospetto n. 2 - ONERI ISTRUTTORI PROCEDIMENTI DI VIA 

 
Tipologia procedimento Importo Oneri  

Procedura di PAUR/VIA ex 
art. 27-bis, D. Lgs. 152/2006 e 
s.m.i. 

0,2 per mille fino a € 50 milioni del valore complessivo 
di cui al prospetto n. 1 e 
0,02 per mille per la parte eccedente € 50 milioni,  
con importo minimo pari a € 2.000 
 

Procedura di Verifica di 
assoggettabilità a VIA ex art. 
19, D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. 

0,1 per mille fino a € 50 milioni del valore complessivo 
di cui al prospetto n. 1 e 
0,01 per mille per la parte eccedente € 50 milioni,  
con importo minimo pari a € 500 e massimo pari a 
€ 10.000 
 

Procedure preliminari di 
consultazione  

(ex artt. 6, c. 9 e 9-bis, 20, 21 
e 26bis, D. Lgs. 152/2006 e 
s.m.i.) 

 

€  500,00 

Verifica di ottemperanza ex 
art. 28, D.Lgs. 152/06 e s.m.i. 

€  500,00 

Richiesta proroga del giudizio 
di compatibilità ambientale 
espresso 

€  500,00 

Riduzione oneri 

a) In caso di progetto assoggettato a VIA a seguito di verifica di assoggettabilità o 
per il quale sia stata svolta una procedura di consultazione con l'autorità competente di 
cui al titolo III della parte seconda del d.lgs. 152/2006, dagli oneri 
istruttori è scomputata una somma pari a quanto già versato. 
 
b) Gli oneri istruttori sono ridotti del 50 per cento per i progetti di trasformazione o 
ampliamento di impianti e siti che hanno ottenuto la registrazione EMAS ai sensi 
del regolamento (CE) n. 1221/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
25 novembre 2009 sull’adesione volontaria delle organizzazioni a un sistema 
comunitario di ecogestione e audit (EMAS) che abroga il regolamento (CE) 
n.761/2001 e le decisioni della Commissione 2001/681/CE e 2006/193/CE e sono 
ridotte del 20 per cento in caso di certificazione ambientale ai sensi delle norme 
UNI EN ISO 14001. 
 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 40 DEL 27/05/2024 17:10:00.
 e stampato il giorno 10/06/2024.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


